faciant decreta et probationes, quibus hucusque nixi fuerunt, qui eundem primatum statuerunt.

DE PRIORE PRIUS.

PRIMUM, quod me movet rromanum pontificem esse aliis omnibus: 5
 quos saltem noverimus se pontifices gerere: superiorem, est ipsa voluntas dei, quam in ipso facto videmus. Neque enim sine voluntate dei in hanc monarchiam umquam venire potuisset rromanus pontifex. At voluntas dei, quoquo modo nota fuerit, cum reverentia suscipienda est. Ideoque, non licet temere rromano pontifici in suo primatu resistere. 10
 Haec autem ratio tanta est, ut, si etiam nulla scriptura, nulla alia causa esset, haec tamen satis esset ad compescendam temeritatem resistentium, et hac sola ratione gloriosissimus martyr Cyprianus, per multas epistolas confidentissime gloriatur, contra omnes Episcoporum quorumcumque adversarios, sicut .iii. Re. legimus, Quod decem tribus 15
 Israel discesserunt a Roboam, filio Salomonis,⁷ et tamen quia voluntate dei, sine auctoritate factum est, ratum apud deum fuit.

NAM, et apud theologos omnes, voluntas signi,⁸ quam vocant operationem dei, non minus quam alia signa voluntatis dei, ut praecepta, prohibita etc. metuenda est. IDEO non video, quomodo sint excusati a 20
 schismatis reatu, qui huic voluntati contravenientes, sese a rromani pontificis auctoritate subtrahunt. Ecce, haec est una prima mihi insuperabilis ratio, quae me subiicit rromano pontifici, et primatum eius confiteri cogit.

SECUNDA, si iuxta praeceptum Christi, cedere adversario iubemur, 25
 et qui angariarit nos mille passus, eundem est cum eo et aliis duobus millibus,⁹ quanto magis, si rromanus pontifex exegerit in suo principatu, cedendum, sive id iuste, sive iniuste egerit. Nam, incomparabiliter minor res est, principatus iste, quam ut unitas et caritas et humilitas propter ipsam per nos dissolvatur. Ideo non dubito peccare eos, qui in 30
 dissensionem sese tradunt, et spiritus aeternam unitatem, propter hanc temporalem, terrenam excellentiam fugiendam, dissolvunt. ferenda enim sunt omnia, quae peccata non sunt.

TERTIA, quod si propter peccata nostra, nos deus voluerit premere multis principibus, sicut in proverbiis dicit Salomon, Numquid resis- 35

⁷ 1Kön 12,24. ⁸ So z. B. bei Thomas von Aquin: Summa theologica 1 qu. 19 art. 11 f. ⁹ Mt 5,25.

diejenigen, die diesen Primat hochgehalten haben, bisher gestützt haben, nichts austragen.

ZUNÄCHST DAS AN ERSTER STELLE GENANNT

5 Das Erste, das mich zu der Annahme bewegt, dass der römische Bischof allen anderen, wenigstens allen, von denen wir wissen, dass sie sich als Bischöfe aufspielen, überlegen ist, das ist der Wille Gottes selbst, den wir in eben dieser Tatsache am Werke sehen. Denn ohne den Willen Gottes hätte der Papst zu Rom niemals in diese monarchische Stellung
10 gelangen können. Aber der Wille Gottes, wie auch immer er bekannt geworden ist, muss mit Achtung angenommen werden, und daher ist es nicht erlaubt, dem römischen Bischof bezüglich seines Primats unbesonnen Widerstand zu leisten. Dieser Grund aber ist so bedeutsam, dass er, auch wenn es keine Schriftgründe und keine weitere Ursache
15 gäbe, schon ausreichend wäre, um die Unbesonnenheit derer, die sich widersetzen, in die Schranken zu weisen. Und dieses Grundes allein rühmt sich in aller Zuversicht der hochgepriesene Märtyrer Cyprian in vielen Briefen gegenüber allen Feinden irgendwelcher Bischöfe. So lesen wir es auch im 1. Buch der Könige: Zehn Stämme Israels fielen von Reha-
20 beam, Salomos Sohn, ab, und dennoch galt es in den Augen Gottes, weil es mit Gottes Willen, [wenn auch] ohne Rechtsgrund geschehen war.

Denn auch bei allen Theologen darf der ‚zeichenhafte Wille‘ Gottes, den sie Gottes Wirken nennen, nicht weniger gefürchtet werden als andere Zeichen des Willens Gottes – wie Gebote, Verbote und so weiter.
25 Daher sehe ich nicht, wie diejenigen von der Anklage der Kirchenspaltung freizusprechen wären, welche diesem Willen zuwiderhandeln und sich der Autorität des Papstes entziehen. Siehe, dies ist ein erster und für mich unüberwindlicher Grund, der mich dem Papst unterwirft und mich zwingt, seinen Primat zu bekennen.

30 Zweiter Grund: Wenn uns nach Christi Gebot befohlen wird, den Feinden nicht zu widerstehen, und wenn wir mit jemandem, der uns eine Meile zu gehen genötigt hat, noch zwei weitere Meilen gehen sollen, um wie viel mehr darf man dann nicht widerstehen, wenn der Papst in seiner Herrschaft etwas fordert, er möge recht oder unrecht
35 handeln. Denn diese Herrschaft ist eine unvergleichlich kleinere Sache, als wenn wir das Band der Einheit, der Liebe und der Demut ihretwegen auflösen würden. Ich habe deshalb keinen Zweifel, dass diejenigen sündigen, die sich der Uneinigkeit preisgeben und die ewige Einheit des Geistes auflösen, um dieser zeitlichen und irdischen Hoheit zu ent-
40 kommen. Denn alles, was nicht Sünde ist, muss ertragen werden.

Dritter Grund: Wenn Gott uns wegen unserer Sünden mit vielen Fürsten beschweren wollte, wie Salomo in den Sprüchen sagt, sollte

tendum est flagello dei? propter peccata (inquit) populi, multi principes eius.¹⁰ Proinde, quando nostrum non est diffinire, irata ne an propitia voluntate, deus nobis quoscumque principes dederit, hoc nostrum est, voluntatem eius pio simplicique timore suscipere. Quo modo, etiam si sub Turca nos esse vellet, Turcae subesse libentes deberemus.

WA 187 QUARTA, Rho. xiii. Apostolus dicit. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas, nisi a deo. Quaecumque autem a deo sunt, ordinata sunt. Itaque, qui resistunt potestati, dei ordinationi | resistunt. qui autem deo resistunt, ipsi damnationem sibi acquirunt.¹¹ Hac certe omnium robustissima: quantum ego capio: causa, nos Rhomano Pontifici subiecti sumus. in qua clare asserit, nullam potestatem nec esse quidem posse, nisi a deo. Cum autem Rhomani pontificis potestas iam sit robustissime stabilita, ut videmus, certe non oportet dei ordinationem hanc impugnare. sed quanta quanta est, humiliter sustinere, etiam si iniusta esset, et iudicium deo relinquere.

QUINTA, est beatus Petrus docens, ut subditi simus omni humanae creaturae, quia sic est voluntas dei. At humanam creaturam vocat magistratus, hominum arbitrio institutos, ut clarum est ex sequentibus. ubi dicit, sive regi tamquam praecellenti, sive ducibus, tamquam ab eo missis.¹² CUM autem et Rhomani pontificis potestatem arbitremur, humano decreto statutam, et ordinante deo sic roboratam, sine crimine non est, qui sese sua autoritate subduxerit.